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Ávarp forstjóra
Árið 2021 var viðburðaríkt í lífi Þjóðskrár Íslands. Þjóðskrá er marglaga stofnun með afskaplega 

fjölbreytt og mikilvæg verkefni sem snerta á einn eða annan hátt flest svið þjóðlífsins. Grunn 

hlutverk hennar er að safna, varðveita og miðla gögnum og upplýsingum og þjóðskrá og 

fasteignaskrá teljast í flokki mikilvægustu grunnskráa ríkisins. Árlega er tugum þúsunda erinda 

sinnt í þjónustuveri og voru erindi þangað á síðasta ári rúmlega 119 þúsund. Árlega gefur 

stofnunin út 20-25 þúsund vottorð af ýmsu tagi, afgreiðir 60-70 þúsund flutningstilkynningar, að 

langmestu leyti sjálfvirkt og allt að 70 þúsund vegabréf á ári í samræmi við ferðagleði landans ár 

hvert.  Síðustu 12 mánuði hafa um 4500 fasteignir verið nýskráðar í fasteignaskrá. Þá hefur 

stofnunin með höndum umfangsmikinn tölvurekstur og rekstur upplýsingakerfa. Af þessu leiðir 

að Þjóðskrá hlýtur stöðugt að leitast við að bæta og efla þjónustu sína með umbætur að 

leiðarljósi. Þar náðist markverður árangur á árinu 2021.

Nýr vefur Þjóðskrár Íslands skra.is fór í loftið í mars mánuði samhliða því að stofnunin tók upp nýtt merki. Vefurinn hefur mælst mjög 

vel fyrir, en á honum er  lögð áhersla á að leiðakerfi fyrir notendur sé einfalt og notendavænt og í samræmi við vefstefnu Þjóðskrár.  

Má þar meðal annars nefna að pöntunarferli vottorða hefur verið endurhannað til að auðvelda viðskiptavinum leit að rétta 

vottorðinu. Jafnframt birtir Þjóðskrá nú allar  fasteignaupplýsingar undir Fasteignagátt Þjóðskrár þar sem má finna allar helstu 

upplýsingar um fasteignir og markaðsviðskipti með fasteignir.  Þar á meðal er ný birting á fjölda íbúða þar sem finna má yfirlit yfir 

fjölda fullbúinna og ófullbúinna íbúða hverju sinni eftir landshlutum, sveitarfélögum og tegundum íbúða.  Gögnin eru uppfærð með 

sjálfvirkum hætti á hverjum degi og því má alltaf ganga að því vísu að um sé að ræða nýjustu upplýsingar hverju sinni. Nú í mars s.l. 

var vefur þjóðskrár svo tilnefndur til íslensku vefverðlaunanna í flokki opinberra vefja. Þjóðskrá Íslands er góður vinnustaður og því 

hefur miklum tíma verið varið í mannauðsmál og nú hefur starfsfólk Þjóðskrár gert með sér samskiptasáttmála en í honum er fjallað 

um það hvernig við viljum að samskiptum starfsmanna sé hagað innan stofnunarinnar.



Frá  6. janúar 2021 varð sú breyting gerð með hliðsjón af gildistöku laga nr. 80/2019 um kynrænt sjálfræði að nú er hægt að óska 

eftir hlutlausri skráningu kyns í þjóðskrá.  Í samvinnu við Samtökin ´78 var ákveðið að einstaklingar sem óska eftir hlutlausri 

skráningu kyns í þjóðskrá eru skráðir „Kynsegin/annað“. Þetta heiti er talið ná sem mestri sátt innan hinsegin samfélagsins og að 

flestir einstaklingar geti samsvarað sig því. Þá eru börn ekki lengur nýskráð í þjóðskrá með eiginnafnið stúlka eða drengur og því eru 

börn nú nýskráð í þjóðskrá eingöngu með kenninafn þar til nafngjöf hefur farið fram. Breytingin hefur þegar tekið gildi. Ekki eru 

lengur gefin út vegabréf með slíkum eiginnöfnum (stúlka eða drengur) og er þessi breyting því til samræmingar þar á. Þá eru 

breytingar á kyni og nafni í þjóðskrá nú gjaldfrjálsar.

Gallup mælir árlega traust til stofnana og embætta og nýverið kom út skýrsla vegna ársins 2022.  Í samanburði Gallup við aðrar 

stofnanir er Þjóðskrá Íslands á meðal þeirra efstu ásamt Landhelgisgæslunni, Embætti forseta Íslands og Háskóla Íslands. Það er 

ánægjulegt að sjá hvað Þjóðskrá nýtur mikils trausts í samfélaginu, en helstu niðurstöður könnunarinnar eru þær að 73% 

landsmanna bera mikið traust til Þjóðskrár Íslands og er það sama hlutfall og í mælingunni árið áður.  Áhugavert að sjá að traustið er 

hvað hæst hjá yngsta aldursbilinu (18-24 ára) og hjá íbúum landsbyggðanna utan höfuðborgarsvæðisins.  Þá sýnir könnunin einnig 

að landsmenn þekkja vel til starfsemi Þjóðskrár.

Þegar þessi orð eru skrifuð stendur Þjóðskrá Íslands á tímamótum. Ráðherra hefur nú kynnt áform um flutning fasteignaskrár og 

verkefna sem tengjast fasteignamati verði flutt frá Þjóðskrá Íslands til Húsnæðis- og mannvirkjastofnunar. Markmið breytinganna 

er að einfalda og efla þjónustu við fólk og fyrirtæki á sviði húsnæðismála og tryggja enn frekari samhæfingu milli ríkisstofnana og 

sveitarfélaga. Í þessu felast heilmiklar breytingar fyrir Þjóðskrá Íslands og breytingum fylgja tækifæri til að skerpa á áherslum og 

tækifæri til að takast á hendur ný og veigamikil verkefni.

Aðalsteinn Þorsteinsson

Settur forstjóri Þjóðskrár Íslands.





Lykiltölur 2021 - Fasteignir

Kaupsamningar 16.117

Leigusamningar 9.401

Heildarfasteignamat 9.563 milljarðar kr.

Heildarbrunabótamat 10.377 milljarðar kr.



Lykiltölur 2021 - Fólk

5.722

Útgefin almenn vegabréf 20.271

Útgefin vottorð 24.170

Nýskráð börn 4.875

Nýskráðir erlendir ríkisborgarar 7.578





Lykiltölur 2021 - Þjónusta

Fjöldi heimsókna á skra.is 1.667.427

Komur í afgreiðslu 32.783

Símtöl 51.496

Svarbox og snjallmenni 35.078



Vinsælustu fréttir 2021 á skra.is

1.

2.

3.

4.

5.

Íbúafjöldi eftir sveitarfélögum - janúar 2021

Leiguverð íbúðarhúsnæðis í mars 2021

Nýskráð börn fá ekki lengur eiginnöfnin stúlka eða drengur

Erlendir ríkisborgarar búsettir á Íslandi í október 2021

Vísitala íbúðaverðs á höfuðborgarsvæðinu í apríl 2021

https://www.skra.is/um-okkur/frettir/frett/2021/01/04/Ibuafjoldi-eftir-sveitarfelogum-januar-2021/
https://www.skra.is/um-okkur/frettir/frett/2021/04/21/Visitala-leiguverds-mars-2020/
https://www.skra.is/um-okkur/frettir/frett/2021/08/26/Nyskrad-born-fa-ekki-lengur-eiginnofnin-stulka-eda-drengur/
https://www.skra.is/um-okkur/frettir/frett/2021/10/14/ErErlendir-rikisborgarar-busettir-a-Islandi-i-oktober-2021/
https://www.skra.is/um-okkur/frettir/frett/2021/05/18/Visitala-ibudaverds-a-hofudborgarsvaedinu-i-april-2021/


Sjálfvirkni

Flutningar

85%
Sjálfvirkir flutningar í þjóðskrá

Snjallmenni

55%
Sjálfvirk svörun snjallmennis á vef

Vottorð

56%
Rafræn vottorð á móti pappír



5.129 kg
Áætlað magn úrgangs miðað við hlutdeild Þjóðskrár á
skrifstofum í Reykjavík og á Akureyri.

Umhverfismál og græn skref

Skref 5 var stigið í grænum skrefum á árinu sem felur í sér að öllum aðgerðum hafi 

verið náð samkvæmt viðmiðum Grænna skrefa. 

Í skrefi 5 eru 26 aðgerðir umfram þær sem hafa verið uppfylltar í fyrri skrefum. Snúa 

þær meðal annars að því að fræðslumálum, upptöku umhverfis- og loftslagsstefnu 

og greiningu á þýðingarmestu þáttunum í starfsemi stofnunarinnar.

Græn skref í ríkisrekstri miða að því að hafa jákvæð áhrif á umhverfið, bæta 

starfsumhverfi starfsmanna, bæta ímynd stofnana og draga úr rekstrarkostnaði en 

verkefnið er drifið áfram af Umhverfisstofnun.
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Akstur

76%
Af öllum úrgangi í Borgartúni eru send til endurvinnslu.



Áfangar í starfsemi 2021

Opnað fyrir hlutlausa skráningu kyns í Þjóðskrá

Nýr vefur skra.is í loftið

Árlegt fasteigna- og brunabótamat gefið út

Sjálfvirkar skýrslur sveitarfélaga í loftið

X-Road uppsetning fyrir gagnaflutning



Opnað á hlutlausa skráningu kyns

Opnað var fyrir umsóknir á skráningu kyns sem kynsegin/annað fyrir þá 
einstaklinga sem eftir því óska í byrjun árs 2021. 

Þjóðskrá Íslands leitaði til Samtakanna ’78 eftir samstarfi við að finna heiti 
fyrir hlutlausa skráningu kyns og var niðurstaða þeirrar vinnu 
Kynsegin/annað. Þetta heiti er talið ná mestri sátt innan hinsegin 
samfélagsins og að flestir einstaklingar geti samsamað sig því.

Einstaklingar sem óska eftir hlutlaustri kynskráningu geta fengið vegabréf í 
samræmi við nýja kynskráningu þar sem kyn er merkt með X.



Type somethingFjarvinnustöðvar í Grímsey og Hrísey

Type something

Fjarvinnustöðvum í Grímsey og Hrísey var komið upp í samstarfi við 
verkefnið um Brothættar byggðir og Akureyrarbæ. Rúmlega tvö 
ársverk var um að ræða og snérist verkefnið um innfærslu á 
afmörkun landeigna sem byggjaá þinglýstum heimildum. Áhersla var 
lögð á landeignir í dreifbýli í verkefninu.  Þær 6.700 landeignir sem 
afmarkaðar voru í verkefninu eru rétt yfir 5% af öllum landeignum á 
Íslandi og nær afmörkun þeirra yfir meira en 52,4 ferkílómetra. 
Miðgildi afmarkana er um 1.000 m² en meðal stærð afmarkana 7.835 
m². Þessi munur ræðst af mjög stórum landeignum, 200-450 
hektarar, sem voru meðal þeirra sem afmarkaðar voru. 

Landeignaskrá er skráningar- og upplýsingakerfi sem er hluti af 
fasteignaskrá og geymir upplýsingar um eignamörk lands á 
samræmdum kortagrunni. Markmið landeignaskrár er að tryggja 
yfirsýn og samræmda opinbera skráningu á landi.

Um landeignaskrá



Type somethingNýr vefur skra.is

Í janúar 2021 var ákveðið að endurnýja vef Þjóðskrár samhliða því að skipt 
var út merki stofnunarinnar og einkennislitum hennar eftir undangengna 
stefnumótunarvinnu. Nýi vefurinn fór í loftið 4. mars en bæði vefurinn og 
merki Þjóðskrár er afrakstur samstarfs við hönnunarfyrirtækið Döðlur sem 
sá um hönnun og útlit fyrir Þjóðskrá.

Á nýjum vef var lögð áhersla á að leiðakerfi fyrir notendur sé einfalt og 
notendavænt og í samræmi við vefstefnu Þjóðskrár. Má þar meðal annars 
nefna að pöntunarferli vottorða var endurhannað til að auðvelda 
viðskiptavinum leit að rétta vottorðinu. Allt efni var yfirfarið og sett upp að 
nýju miðað við nýtt útlit og uppsetningu á nýjum vef.

Á sama tíma og nýr vefur fór í loftið var allt talnaefni tengt fasteignum 
sameinað undir hatti Fasteignagáttar Þjóðskrár. Í fasteignagáttinni má finna 
fjölda áhugaverðra tölulegra upplýsinga um fasteignir, fasteignamarkaðinn 
og gögn því tengdu. 

Fasteignagáttin í loftið

https://www.skra.is/


Type somethingSjálfvirkar skýrslur sveitarfélaga
Þjóðskrá hóf birtingu á sjálfvirkum skýrslum úr fasteignaskrá, þjóðskrá og kaupskrá í desember 2021. 
Fyrstu skýrslurnar eru sniðnar að einstökum sveitarfélögum þar sem gögn úr þessum skrám birtast 
fyrir valið sveitarfélag. Með þessu geta starfsmenn sveitarfélaga og aðrir áhugasamir nálgast 
heildstæðar upplýsingar um stöðuna á fasteignamarkaði, fyrstu kaupendur, íbúafjölda og fleira sem 
birtist þeim sækja skýrslurnar. Hægt er að skrá sig í áskrift og fá sjálfkrafa senda nýju skýrslu í 
hverjum mánuði. Vinna við skýrslurnar var kynnt á fjármálaráðstefnu sveitarfélaga í október og þær 
voru svo verið þróaðar í samráði við Samband íslenskra sveitarfélaga.

Gögnin í skýrslunum byggja á sjálfvirkum gagnauppfærslum sem eru flestar uppfærðar einu sinni á 
sólarhring og gefur því raunstöðu yfir skráðan fjölda íbúa, aldursdreifingu þeirra,veltu á 
fasteignamarkaði, fyrstu kaupendur, kaupverð, þróun fasteignamats o.fl. Fyrir þá sem vilja frekari 
upplýsingar um einstaka gagnasöfn má skoða það nánar á vef Þjóðskrár. Gögnin verða svo gerð 
aðgengileg í vefþjónustum fyrir stórnotendur á fyrri hluta árs 2022.

Sjálfvirkni í gagnauppfærslum





Útgáfa vegabréfa
Útgefin vegabréf voru  samtals 21.955  árið 2021 sem er talsverð aukning frá 2020 þegar útgefin vegabréf voru 8.503.  Covid-19 
hafði talsverð áhrif á vegabréfaútgáfu árið 2020 og einnig fyrir árið 2021 vegna þeirra breytinga sem orðið hafa á ferðavenjum 
landsmanna . Útgáfa vegabréfa hefur tekið við sér frá því að lágmarki var náð árið 2020 og er reiknað með útgefin vegabréf árið 
2022 verði talsvert fleiri en árið 2021. Er það bæði vegna aukinna ferðalag og þar sem uppsöfnuð þörf myndast þegar vegabréf 
landsmanna renna út og fáir hafa endurnýjað vegabréfin nýlega.  Embætti sýslumanna annast umsóknir um vegabréf hér á landi en 
Þjóðskrá gefur þau út. Útgáfa vegabréfa fer fram í Reykjavík.
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Útgefin vegabréf



Þjóðskrá í fjölmiðlum
Fjölmiðlavakt Creditinfo  bæði telur og flokkar umfjöllun í fjölmiðlum.  Á árinu 2021 var fjöldi frétta um Þjóðskrá rúmlega 800. Fréttir 
sem tengjast stofnuninni eru af ýmsum toga en tengjast oft gögnum úr Fasteignagátt Þjóðskrár á skra.is. Má þar nefna vísitölur 
kaup- og leiguverðs og aðrar upplýsingar sem tengjast fasteignamarkaði.

Þjóðskrá Íslands fylgist einnig með því hvernig stofnunin kemur út í samanburði við aðrar ríkisstofnanir og fyrirtæki. Almennt er 
umfjöllun um Þjóðskrá jákvæð . Ef jákvæðar fréttir eru teknar sem hlutfall af öllum fréttum sem flokkast sem jákvæðar eða 
neikvæðar þá voru  rúmlega  9 jákvæðar fréttir fyrir hverja neikvæða á árinu 2020 sem er svipað og undanfarin ár.
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Þjóðskrá Aðrar ríkisstofnanir Fyrirtæki

Hlutfall jákvæðra frétta í fjölmiðlum

0

500

1000

1500

2011
2012

2013
2014

2015
2016

2017
2018

2019
2020

2021

Fj
öl

di
 fr

ét
ta

Ár

Fjöldi frétta tengdra Þjóðskrá 

https://www.skra.is/gogn/fasteignagattin/






Rekstur og mannauður
Starfsemi Þjóðskrár gekk vel á árinu þrátt fyrir að heimsfaraldur hafi skekið 

heimsbyggðina annað árið í röð. Stofnunin hefur einsett sér að vera þjónustustofnun og 

hefur það að leiðarljósi í allri starfsemi. Hjá Þjóðskrá voru 104 ársverk unnin á árinu 2021. 

Kynjahlutfall starfsmanna er jafnt og 63% starfsmanna eru með háskólapróf. Á 

starfsstöðinni á Akureyri voru unnin 12% ársverka og 88% í Reykjavík. Einn starfsmaður 

Þjóðskrár vinnur alfarið frá Svíþjóð.

Um áramót voru 28 starfsmenn með samgöngusamning þar sem þeir skuldbinda sig að 

koma að minnsta kosti þrisvar í viku til vinnu á starfsstöð með umhverfisvænum hætti 

(hjól, strætó, gangandi). Þetta hlutfall er enn hærra yfir sumarmánuðina.  Starfsmönnum 

Þjóðskrár býðst einnig fjarvinnusamningur þar sem þeir geta valið um að vinna fjarri 

starfstöð á Akureyri eða í Reykjavík allt að tvisvar sinnum í viku eða að vinna alfarið að 

heiman

Þjóðskrá hefur unnið undanfarin ár eftir skipulagi er varðar styttingu vinnuvikunnar. 

Ákvörðun var tekin um að stytta hvern og einn vinnudag sem hefur reynst mjög vel. 

Þjóðskrá markaði sér nýjar stefnur á árinu varðandi EKKO málaflokkinn og samskipti 

meðal starfsmanna.

63%
Háskólamenntun

44,4 ár
Meðalaldur starfsfólks

104
Ársverk



Ljósmyndir: Golli
Teikningar: Viktoria Buzukina
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